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一般財団法人日本カトリック学校連合会

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１． 流動資産

現金 511,292 477,568 33,724

普通預金 110,515,326 98,211,258 12,304,068

貯蔵品 35,553 54,401 △ 18,848

前払費用 1,104,130 1,096,474 7,656

未収入金 13,080 0 13,080

流動資産合計 112,179,381 99,839,701 12,339,680

２． 固定資産

（１）特定資産

退職引当積立金 2,352,000 3,217,200 △ 865,200

学校連合会　カトリック学校教育基金 113,261,327 115,000,000 △ 1,738,673
大学連盟　カトリック学術奨励金・大学院奨
学生基金 128,034,544 130,000,000 △ 1,965,456

短期大学連盟　学術研究教育研究基金 29,546,433 30,000,000 △ 453,567

小中高連盟　教育研究基金 49,244,055 50,000,000 △ 755,945

幼児教育連盟　幼児教育研究基金 29,546,434 30,000,000 △ 453,566

特定資産合計 351,984,793 358,217,200 △ 6,232,407

（２）その他の固定資産

什器備品 371,155 452,229 △ 81,074

その他の固定資産合計 371,155 452,229 △ 81,074

固定資産合計 352,355,948 358,669,429 △ 6,313,481

資産合計 464,535,329 458,509,130 6,026,199

Ⅱ 負債の部

１． 流動負債

未払金 66,942 0 66,942

未払費用 360,846 357,493 3,353

未払法人税等 70,000 70,000 0

未払消費税等 830,700 0 830,700

預り金 347,674 344,893 2,781

流動負債合計 1,676,162 772,386 903,776

２． 固定負債

退職給付引当金 2,352,000 3,217,200 △ 865,200

固定負債合計 2,352,000 3,217,200 △ 865,200

負債合計 4,028,162 3,989,586 38,576

Ⅲ 正味財産の部

１． 指定正味財産

受取寄附金 350,000,000 350,000,000 0

特定資産評価損益等 △ 367,207 0 △ 367,207

指定正味財産合計 349,632,793 350,000,000 △ 367,207

（うち特定資産への充当額） (349,632,793) (350,000,000) 367,207

２． 一般正味財産 110,874,374 104,519,544 6,354,830
（うち特定資産への充当額） 0 (5,000,000) △ 5,000,000
正味財産合計 460,507,167 454,519,544 5,987,623
負債及び正味財産合計 464,535,329 458,509,130 6,026,199

貸借対照表

2019(平成31)年3月31日現在

勘定科目
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一般財団法人日本カトリック学校連合会

（単位：円）

当年度 前年度 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

事業収益 36,872,816 42,796,340 △ 5,923,524
受取会費 42,824,970 40,620,280 2,204,690
受取寄附金 0 20,000 △ 20,000
その他収入 0 59,600 △ 59,600
特定資産運用益 9,295,813 20,729,625 △ 11,433,812
経常収益計 88,993,599 104,225,845 △ 15,232,246

（２）経常費用

事業費

会議費 1,334,892 1,232,547 102,345
旅費交通費 3,636,319 4,025,203 △ 388,884
通信費 4,269,608 4,194,069 75,539
消耗品費 64,347 30,619 33,728
租税公課 2,246,599 1,396,198 850,401
支払報酬料 1,452,210 1,152,653 299,557
支払手数料 342,897 633,107 △ 290,210
印刷製本費 13,810,558 15,639,948 △ 1,829,390
広告費 38,745 38,745 0
研究研修費 12,774,042 15,220,729 △ 2,446,687
大学院奨学金 7,200,000 6,000,000 1,200,000
学術奨励金 1,800,000 300,000 1,500,000
学術研究助成 1,000,000 1,000,000 0
研修会助成金 680,000 600,000 80,000
雑費 78,740 231,850 △ 153,110
事業費計 50,728,957 51,695,668 △ 966,711

管理費

給料手当 17,778,755 17,313,624 465,131
法定福利費 2,794,115 2,917,255 △ 123,140
福利厚生費 227,140 200,544 26,596
退職給付費用 1,317,600 2,931,600 △ 1,614,000
業務委託費 83,052 77,652 5,400
広告宣伝費 41,040 35,640 5,400
会議費 22,620 35,000 △ 12,380
旅費交通費 545,970 455,560 90,410
通信費 302,760 340,683 △ 37,923
消耗品費 274,344 221,999 52,345
新聞図書費 21,513 4,762 16,751
諸会費 10,000 10,000 0
支払手数料 33,880 29,726 4,154
地代家賃 1,997,844 2,164,331 △ 166,487
リース料 191,808 191,808 0
保険料 3,840 3,840 0
租税公課 80,950 80,500 450
支払報酬料 879,427 789,903 89,524
減価償却費 81,074 109,602 △ 28,528
印刷費 208,664 195,847 12,817
雑費 13,416 0 13,416
管理費計 26,909,812 28,109,876 △ 1,200,064

経常費用計 77,638,769 79,805,544 △ 2,166,775
評価損益等調整前当期経常増減額 11,354,830 24,420,301 △ 13,065,471
特定資産評価損益等 △ 5,000,000 0 △ 5,000,000
評価損益等計 △ 5,000,000 0 △ 5,000,000

当期経常増減額 6,354,830 24,420,301 △ 18,065,471
２．経常外増減の部 0
（１）経常外収益 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 6,354,830 24,420,301 △ 18,065,471
一般正味財産期首残高 104,519,544 80,099,243 24,420,301
一般正味財産期末残高 110,874,374 104,519,544 6,354,830

Ⅱ 指定正味財産増減の部

特定資産評価損益等 △ 367,207 0 △ 367,207
　 当期指定正味財産増減額 △ 367,207 0 △ 367,207

指定正味財産期首残高 350,000,000 350,000,000 0
指定正味財産期末残高 349,632,793 350,000,000 △ 367,207

Ⅲ 正味財産期末残高 460,507,167 454,519,544 5,987,623

正味財産増減計算書
2018(平成30)年4月1日から2019(平成31)年3月31日まで

勘定科目
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（単位：円）

連合会 小中高 大学 短期大学 幼児教育 よき家庭 ひかりの子 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

事業収益 1,102,000 2,959,000 525,000 196,500 2,702,782 7,703,074 21,684,460 0 0 36,872,816

受取会費 3,062,000 15,559,840 12,026,800 1,307,520 10,868,810 0 0 0 0 42,824,970

本部収入 0 0 0 0 0 0 0 28,853,882 △ 28,853,882 0

特定資産運用益 3,968,547 1,109,847 2,885,603 665,908 665,908 0 0 0 0 9,295,813

経常収益計 8,132,547 19,628,687 15,437,403 2,169,928 14,237,500 7,703,074 21,684,460 28,853,882 △ 28,853,882 88,993,599

（２）経常費用 0

事業費 0

会議費 478,593 33,642 651,954 5,000 57,287 34,350 74,066 0 0 1,334,892

旅費交通費 1,819,245 334,020 479,312 0 931,310 25,432 47,000 0 0 3,636,319

通信費 16,494 40,099 143,576 12,989 177,441 250,603 3,628,406 0 0 4,269,608

消耗品費 24,027 11,988 10,615 0 15,965 0 1,752 0 0 64,347

租税公課 1,440,384 65,744 11,665 4,366 60,052 171,150 493,238 0 0 2,246,599

支払報酬料 418,718 0 100,233 267,288 16,704 181,523 467,744 0 0 1,452,210

支払手数料 20,224 40,006 35,645 3,888 77,558 25,822 139,754 0 0 342,897

印刷製本費 47,520 0 75,830 7,938 570,080 1,945,314 11,163,876 0 0 13,810,558

広告費 0 0 38,745 0 0 0 0 0 0 38,745

研究研修費 1,126,727 7,777,257 689,951 477,420 2,702,687 0 0 0 0 12,774,042

本部費 2,540,000 8,752,410 3,751,560 367,740 5,456,520 3,591,798 4,393,854 0 △ 28,853,882 0

大学院奨学金 0 0 7,200,000 0 0 0 0 0 0 7,200,000

学術奨励金 0 0 1,500,000 300,000 0 0 0 0 0 1,800,000

学術研究助成 0 0 1,000,000 0 0 0 0 0 0 1,000,000

研修会助成金 0 0 0 0 680,000 0 0 0 0 680,000

雑費 70,100 0 8,640 0 0 0 0 0 0 78,740

事業費計 8,002,032 17,055,166 15,697,726 1,446,629 10,745,604 6,225,992 20,409,690 0 △ 28,853,882 50,728,957

管理費 0

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 17,778,755 0 17,778,755

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 2,794,115 0 2,794,115

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 227,140 0 227,140

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 1,317,600 0 1,317,600

業務委託 0 0 0 0 0 0 0 83,052 0 83,052

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 41,040 0 41,040

会議費 0 0 0 0 0 0 0 22,620 0 22,620

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 545,970 0 545,970

通信費 0 0 0 0 0 0 0 302,760 0 302,760

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 274,344 0 274,344

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 21,513 0 21,513

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 33,880 0 33,880

地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 1,997,844 0 1,997,844

リース料 0 0 0 0 0 0 0 191,808 0 191,808

保険料 0 0 0 0 0 0 0 3,840 0 3,840

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 80,950 0 80,950

支払報酬料 0 0 0 0 0 0 0 879,427 0 879,427

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 81,074 0 81,074

印刷費 0 0 0 0 0 0 0 208,664 0 208,664

雑費 0 0 0 0 0 0 0 13,416 0 13,416

管理費計 0 0 0 0 0 0 0 26,909,812 0 26,909,812

経常費用計 8,002,032 17,055,166 15,697,726 1,446,629 10,745,604 6,225,992 20,409,690 26,909,812 △ 28,853,882 77,638,769

130,515 2,573,521 △ 260,323 723,299 3,491,896 1,477,082 1,274,770 1,944,070 0 11,354,830

特定資産評価損益等 △ 5,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 5,000,000

評価損益等計 △ 5,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 5,000,000

当期経常増減額 △ 4,869,485 2,573,521 △ 260,323 723,299 3,491,896 1,477,082 1,274,770 1,944,070 0 6,354,830

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 4,869,485 2,573,521 △ 260,323 723,299 3,491,896 1,477,082 1,274,770 1,944,070 0 6,354,830

一般正味財産期首残高 20,268,189 15,543,199 11,046,370 7,092,418 19,467,949 2,861,426 5,383,122 22,856,871 0 104,519,544

一般正味財産期末残高 15,398,704 18,116,720 10,786,047 7,815,717 22,959,845 4,338,508 6,657,892 24,800,941 0 110,874,374

Ⅱ 指定正味財産増減の部

特定資産評価損益等 △ 367,207 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 367,207

　 当期指定正味財産増減額 △ 367,207 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 367,207

指定正味財産期首残高 350,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 350,000,000

指定正味財産期末残高 349,632,793 0 0 0 0 0 0 0 0 349,632,793

Ⅲ 正味財産期末残高 365,031,497 18,116,720 10,786,047 7,815,717 22,959,845 4,338,508 6,657,892 24,800,941 0 460,507,167

勘定科目

正味財産増減計算書内訳表

2018(平成30)年4月1日から2019(平成31)年3月31日まで

一般財団法人日本カトリック学校連合会

評価損等調整前当期経常増減額
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財務諸表に対する注記 
 

１．重要な会計方針 

 

（１）有価証券の評価方法及び評価基準 

   移動平均法による原価法を採用しております。 

 

（２）固定資産の減価償却の方法 

   定率法を採用しております。 

 

（３）引当金の計上基準 

   退職給付引当金 

   従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると

認められる額を計上しております。 

 

（４）消費税等の会計処理 

   消費税等の会計処理は、税込方式によっております。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。 

 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。 

   

 

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 0 0 0 0

0 0 0 0

特定資産

退職引当積立金 3,217,200 1,317,600 2,182,800 2,352,000

学校連合会　カトリック学校教育基金 115,000,000 0 1,738,673 113,261,327

大学連盟　カトリック学術奨励金・大学院
奨学生基金

130,000,000 0 1,965,456 128,034,544

短期大学連盟　学術研究教育研究基金 30,000,000 0 453,567 29,546,433

小中高連盟　教育研究基金 50,000,000 0 755,945 49,244,055

幼児教育連盟　幼児教育研究基金 30,000,000 0 453,566 29,546,434

358,217,200 1,317,600 7,550,007 351,984,793

358,217,200 1,317,600 7,550,007 351,984,793

科目

小　計

合　計

小　計

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産 0 0 0 0

0 0 0 0

特定資産

退職引当積立金 2,352,000 0 0 (2,352,000)

学校連合会　カトリック学校教育基金 113,261,327 (113,261,327) 0 0

大学連盟　カトリック学術奨励金・大学院
奨学生基金

128,034,544 (128,034,544) 0 0

短期大学連盟　学術研究教育研究基金 29,546,433 (29,546,433) 0 0

小中高連盟　教育研究基金 49,244,055 (49,244,055) 0 0

幼児教育連盟　幼児教育研究基金 29,546,434 (29,546,434) 0 0

351,984,793 (349,632,793) 0 (2,352,000)

351,984,793 (349,632,793) 0 (2,352,000)

科目

小　計

合　計

小　計
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４．担保に供している資産 

  該当ありません 

 

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。 

   

 

６．保証債務等の偶発債務 

  該当ありません 

 

７．関連当事者との取引 

  該当ありません 

 

８．重要な後発事象 

  該当ありません 

 

 
 
 
 

 
 

附属明細書 
 

１．基本財産及び特定資産の明細 

  

  基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。 

 

２．引当金の明細 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 715,068 343,913 371,155

合　計 715,068 343,913 371,155

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 目的使用 その他 期末残高

退職給付引当金 3,217,200 1,317,600 2,182,800 0 2,352,000

当期減少額
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